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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển kinh tế biển và đầm phá, trọng tâm  

là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển năm 2022 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ huyện khóa XV về phát triển kinh tế biển và đầm phá, 

trọng tâm là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 

16 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2022. 

Ủy ban Nhân dân huyện Phú Vang xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phát triển kinh tế biển và đầm phá, trọng tâm là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch 

biển và đô thị biển năm 2022, với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Xác định nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cụ thể để triển khai thực hiện  

đồng bộ nhằm đạt mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 15 tháng 12 

năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khoá XV về phát triển kinh tế biển 

và đầm phá, trọng tâm là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển giai 

đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

 - Phát triển mạnh dịch vụ, du lịch là ngành kinh tế mũi nhọn, chủ đạo 

thúc đẩy kinh tế ở các xã ven biển và đầm phá tăng trưởng nhanh, bền vững; 

tổng lượt khách năm 2022 khoảng 400.000 lượt khách (trong đó khách nội địa 

chiếm khoảng 65 - 70%). 

 - Đầu tư phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch, tạo sự chuyển biến rõ rệt về 

kinh tế ở các xã, thị trấn ven biển và đầm phá của huyện; tỷ lệ đô thị hóa trên địa 

bàn huyện đến năm 2022 đạt 29,56%. 

- Phát triển các cơ sở chế biến thủy sản, hậu cần nghề cá có quy mô lớn, có 

thương hiệu và tiếp tục phát triển đội tàu đánh bắt xa bờ. Phấn đấu năm 2022 sản 

lượng khai thác thủy sản đạt 18.000 tấn, nuôi trồng thủy sản đạt 2.480 tấn. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ: 

1. Về quy hoạch: 

Năm 2022 tập trung lập và quản lý các quy hoạch: Quy hoạch xây dựng 

vùng huyện, Quy hoạch xây dựng chung các xã, Quy hoạch chung đô thị mới Phú 

Mỹ, các quy hoạch phân khu đô thị Phú Đa, đô thị Vinh Thanh, khu vực Phú 

Thuận, quy hoạch phân khu xây dựng các khu du lịch sinh thái ven biển kết hợp 

sân golf tại xã Vinh Xuân, Vinh Thanh, các khu du lịch ven biển xã Phú Diên, 

Vinh An, quy hoạch phát triển các khu dân cư mới đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ 
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thuật, hạ tầng xã hội, quy hoạch thành lập cụm Công nghiệp Phú Diên, quy hoạch 

chi tiết thiết chế văn hóa và bãi tắm cộng đồng Vinh Xuân. 

Bổ sung điều chỉnh quy hoạch giao thông tỉnh trong đó Quy hoạch tuyến 

đường kết nối đô thị Huế - đô thị Phú Đa, cầu qua phá Tam Giang nối thị trấn Phú 

Đa - xã Vinh Xuân. 

2. Phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển:  

Đầu tư nâng cấp xây dựng hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để từng bước hình 

thành 3 vùng kinh tế động lực phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện gồm: 

Khu vực đô thị Phú Đa và vùng lân cận với chức năng phát triển theo hướng “là 

trung tâm hành chính, văn hóa thể dục thể thao, y tế và công nghiệp của huyện”. 

Khu vực ven biển và đầm phá từ Phú Thuận đến Vinh An “là trung tâm dịch vụ 

du lịch sinh thái đô thị biển và đầm phá; là trung tâm dịch vụ hậu cần nghề cá, 

công nghiệp sửa chữa đóng tàu và chế biến thủy, hải sản tỉnh Thừa Thiên Huế; 

là trung tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của vùng đầm phá 

Tam Giang”. Khu vực vùng kinh tế gồm các xã Phú Mỹ, Phú An, Phú Lương, 

Phú Hồ, Phú Xuân: “là vùng đô thị mới, phát triển các khu dân cư, các khu dịch 

vụ du lịch nông nghiệp sinh thái, du lịch cộng đồng kết hợp với sinh thái vùng 

đầm phá; là đô thị động lực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện Phú Vang”.  

3. Phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ, du lịch: 

Xây dựng Clip giới thiệu, quảng bá hình ảnh du lịch Phú Vang, xây dựng các 

tin bài quảng bá du lịch, điểm du lịch, phát hành ấn phẩm, tờ rơi, bản đồ và tập 

gấp giới thiệu điểm đến. 

Khảo sát, xây dựng các tour, tuyến du lịch, điểm đến trên địa bàn huyện. Tổ 

chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ, công tác quản lý nhà 

nước cho cán bộ làm công tác du lịch ở cơ sở. Đào tạo, tổ chức 03 lớp tập huấn 

trang bị một số kỹ năng cơ bản cho tổ hợp tác du lịch cộng đồng, homestay, đội 

ngũ lao động trực tiếp phục vụ khách du lịch và kỹ năng làm du lịch cho cán bộ và 

người dân nông thôn có điểm du lịch. 

Tổ chức phân lô và xây dựng bản vẽ thiết kế mẫu tại bãi tắm Vinh An, Vinh 

Thanh, Phú Thuận và Phú Diên. Tập trung xây dựng một số lô quầy bán hàng 

lưu niệm tại các bãi tắm, các điểm du lịch, với mặt hàng chủ yếu là những 

sản phẩm đặc trưng và thế mạnh của địa phương.  

4. Phát triển đánh bắt, nuôi trồng và chế biến thủy hải sản: 

Củng cố phát triển các nghiệp đoàn, liên đoàn, chi hội nghề cá, tổ đội sản 

xuất trên biển để hỗ trợ và giúp đỡ nhau trong đánh bắt trên biển. Tiếp tục đầu 

tư phát triển đội tàu dịch vụ nghề cá trên biển với công suất cao để cung cấp 

thực phẩm và thu mua sản phẩm cho các tàu khai thác trên biển. Tổ chức sắp 

xếp nghề khai thác biển theo hướng chuyển đổi nghề khai thác có hiệu quả 

kinh tế cao và đủ điều kiện khai thác vùng biển xa bờ. 

Hướng dẫn bà con ngư dân thường xuyên cải tiến ngư cụ, mạnh dạn đầu tư 

thêm nghề mới, nhân rộng mô hình đánh bắt thủy hải sản có hiệu quả. Đảm bảo các 

tàu được trang bị 02 nghề chính nhằm hoạt động đánh bắt quanh năm (2 vụ Bắc và 
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Nam). Tập trung sản xuất các đối tượng nuôi chủ lực (tôm sú, tôm chân trắng, cua, 

cá dìa, cá kình, cá nâu, cá vẫu, cá chẽm, cá, hồng...), tạo sinh kế cho người nghèo. 

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhằm nâng cao ý thức cộng 

đồng và công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên biển và đầm phá, đẩy mạnh 

công tác tuần tra để truy bắt và xử lý các đối tượng vi phạm. 

Hình thành các tổ hợp, HTX dịch vụ đa ngành phục vụ sản xuất và tiêu 

dùng ở các xã vùng ven biển, đầm phá.  

Tập trung xây dựng phát triển, hoàn thiện và đẩy mạnh tiêu thụ các cơ sở 

sản xuất các sản phẩm OCOP tại các xã ven biển, đầm phá như nước mắm 

Phú Thuận, nước mắm ruốc làng Trài - Phú Hải, nước mắm ruốc, nước ớt Phú 

Diên, nước ớt Vinh Xuân, mắm dưa cà Vinh An. 

5. Bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu:   

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án dịch vụ du 

lịch ven biển, đặc biệt là các dự án đang kêu gọi đầu tư trên địa bàn huyện. 

Xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp giải quyết nhanh các thủ tục liên 

quan đến đất đai theo quy định. 

Kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy định về môi trường đối với các 

dự án đầu tư vào khu vực biển và đầm phá. Nâng cao năng lực ứng phó, thích 

ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng; thường xuyên cập nhật, hoàn thiện 

kế hoạch ứng phó với biến đổi khí hậu phù hợp với tình hình thực tế. Chú trọng 

bảo tồn đa dạng sinh học, phục hồi các hệ sinh thái, nhất là rừng ngập mặn, 

rừng ven biển.  

Phát huy vai trò của cộng đồng trong bảo tồn tài nguyên, môi trường và văn 

hóa địa phương đảm bảo việc khai thác có hiệu quả các giá trị tài nguyên du lịch 

phục vụ các mục tiêu phát triển lâu dài.  

6. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:  

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá về giáo dục, huy động nguồn lực trong xã hội 

để phát triển giáo dục.  

Tiếp tục thực hiện đồng bộ Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn theo QĐ 

1956 của TTg. Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, xem đây là 

nhân tố quyết định trong việc “Phát triển đào tạo kỹ năng nghề nghiệp” và nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực trong thời kỳ mới.    

Khảo sát, thống kê về lực lượng lao động, nhu cầu học nghề của lao động, 

nhất là đối với lao động từ các tỉnh, thành phố phía Nam trở về địa phương do ảnh 

hưởng của đại dịch Covid-19 trong việc chuyển đổi ngành nghề, từ đó để có 

những định hướng, kế hoạch phù hợp với nhu cầu học nghề của người lao động và 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội thực tế của địa phương. 

Tổ chức các lớp đào tạo nghề: Đào tạo nghề nuôi cá nước lợ, nước ngọt; 

nghề may công nghiệp; nghề sửa chửa máy nổ; nghề dịch vụ du lịch; kỹ thuật chế 

biến món ăn. 

7. Giữ vững quốc phòng, an ninh vùng biển và đầm phá: 
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Triển khai đồng bộ, thống nhất việc xây dựng, phát triển kinh tế biển và đầm 

phá, trọng tâm là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển gắn với 

xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vùng ven biển 

và đầm phá. Xây dựng vững chắc khu vực phòng thủ vùng biển và đầm phá. Đảm 

bảo giữ vững an ninh chính trị, an ninh kinh tế, an ninh nông thôn, an ninh tôn 

giáo. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội. 

Ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng, có hệ thống nhằm tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng 

lớp nhân dân về vị trí chiến lược của biển. Xây dựng và phát triển kinh tế biển 

phải gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng thế trận quốc phòng toàn 

dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với phát triển kinh tế biển. Ðẩy mạnh phối 

hợp giáo dục cán bộ và nhân dân nắm chắc luật pháp và tập quán Quốc tế về 

biển để thực hiện đúng và giải quyết kịp thời, có hiệu quả; không để xảy ra các 

điểm nóng. 

8. Tạo môi trường đầu tư thông thoáng để khuyến khích, tạo điều kiện 

cho nhà đầu tư phát triển các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch biển và 

đầm phá: 

Thực hiện cải cách hành chính theo hướng đơn giản và công khai, giảm 

bớt các thành phần hồ sơ, cắt giảm trung gian và thời gian thực hiện các thủ 

tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi khuyến khích các thành phần kinh tế 

tham gia đầu tư.  

Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các nhà đầu tư, doanh nghiệp, 

hộ kinh doanh, hợp tác xã đang đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh du 

lịch trên địa bàn bằng cách hỗ trợ thủ tục thuê đất, tạo điều kiện tiếp cận các 

nguồn vốn ưu đãi về mặt lãi suất sau đầu tư,... Xây dựng các chương trình hỗ 

trợ cho doanh nghiệp phát triển về sản xuất, tiêu thụ sản phẩm một cách thuận 

lợi. Tổ chức Hội nghị kết nối tiêu thụ nông sản và sản phẩm các làng nghề gắn với 

phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Đồng thời đẩy mạnh quảng bá qua các kênh 

phương tiện thông tin đại chúng, trang web du lịch thương mại để giới thiệu 

các sản phẩm thế mạnh của địa phương. 

Thực hiện vận động, hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh lên doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện.  

9. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về phát triển bền vững kinh tế biển và đầm phá, tạo 

đồng thuận trong toàn xã hội: 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp trong phát 

triển kinh tế - xã hội vùng biển và đầm phá. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của vùng biển và đầm phá đối với phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện, đảm bảo quốc phòng, an ninh; bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí 

hậu và phòng, chống thiên tai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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1. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, Ngân sách địa phương, doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.  

2. Phân công thực hiện: 

Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch năm 2022, Trưởng các phòng ban 

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo xây dựng, thực hiện kế hoạch 

ngành, địa phương mình quản lý. Đồng thời, xây dựng nhiệm vụ cụ thể để triển 

khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và tiến độ đề ra. 

2.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

Chủ trì, chịu trách nhiệm chính, phối hợp với các đơn vị, các đoàn thể và 

các địa phương có liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch này, báo cáo 

tình hình thực hiện hàng tháng, quý gửi UBND huyện để chỉ đạo thực hiện. 

Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch. 

2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin: 

Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch biển, đầm phá. 

Triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

2.3. Phòng Nông nghiệp – PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:  

Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển nông nghiệp vùng biển, 

đầm phá, tập trung phát triển công tác khai thác và nuôi trồng thủy sản bền 

vững; Thực hiện nhiệm vụ phát triển dịch vụ chế biến thủy sản; thu hút vốn đầu 

tư của các thành phần kinh tế để tập trung đầu tư phát triển các cơ sở chế biến 

dịch vụ thuỷ sản, dịch vụ nghề cá. 

Đầu tư để triển khai một số đề tài, dự án khoa học và công nghệ về sản xuất 

nông nghiệp, thủy hải sản. 

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:  

Chủ trì tham mưu bố trí các nguồn kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện 

kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ kêu gọi đầu tư, tạo môi trường 

đầu tư thông thoáng để khuyến khích, tạo điều kiện nhà đầu tư phát triển cơ 

sở kinh doanh dịch vụ du lịch biển và đầm phá. 

2.5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

Chủ trì tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất ở các địa phương 

đảm bảo đúng theo quy hoạch sử dụng đất đã được HĐND huyện thông qua; Rà soát 

đánh giá hiệu quả sử dụng đất tại khu vực đô thị hiện hữu và các khu vực dự kiến 

phát triển đô thị; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm đảm bảo quỹ đất 

phát triển hạ tầng dịch vụ du lịch biển và đô thị biển, trình cấp thẩm quyền quyết 

định. Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ tục đất đai và công tác bảo 

vệ môi trường vùng biển và đầm phá. 

2.6. Phòng Nội vụ, phòng Lao động thương binh và xã hội:  

Phối hợp xây dựng cơ chế thu hút lao động, nhất là lao động chất lượng cao 

trong ngành dịch vụ du lịch. 

2.7. Trung tâm phát triển quỹ đất, BQL dự án đầu tư xây dựng:  
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Phối hợp với các chủ đầu tư giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư hạ tầng cơ 

sở phát triển hạ tầng dịch vụ du lịch biển và đô thị biển và đấu giá đất để tạo 

nguồn kinh phí đầu tư hạ tầng. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để triển 

khai các dự án du lịch ven biển và đầm phá. 

Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật quy hoạch các khu đấu giá, khu 

dân cư đô thị kết nối với hạ tầng giao thông của tỉnh;  

2.8. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao:  

Triển khai các hoạt động lễ hội, các giải thể thao mang tầm quốc gia. Phối hợp 

chỉnh trang, nâng cao chất lượng không gian văn hóa nghệ thuật để phục vụ hoạt 

động du lịch và cộng đồng. 

2.9. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Vinh Xuân: 

Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kết hợp phát triển 

kinh tế biển và đầm phá gắn với tăng cường bảo vệ chủ quyền biển, không làm 

ảnh hưởng đến thế trận phòng thủ và các công trình quân sự trên địa bàn huyện. 

Tập trung nâng cao chất lượng lực lượng dân quân biển làm nòng cốt bảo vệ 

chủ quyền biển kết hợp hợp phát triển kinh tế biển và đầm phá. 

2.10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành để tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan ở địa phương. Triển khai, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi 

các nội dung của Kế hoạch này. 

Tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch, 

đẩy mạnh kết nối, phát triển các chuỗi giá trị sản phẩm du lịch. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kinh tế biển và 

đầm phá, trọng tâm là phát triển hạ tầng dịch vụ, du lịch biển và đô thị biển 

năm 2022; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng ban cấp huyện liên 

quan, UBND các các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tập trung chỉ đạo thực 

hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp 

thời báo cáo về UBND huyện biết để chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- TV. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, PCT.UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, KTHT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hữu Ngọc 
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